

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 36

Fylke:

Tellemark

Tilleggsspørsmål nr.

Herad:

Hovin

Emne:

Helsing, fakter og åtferd

Bygdelag:

Oppbyggda

Oppskr. av:

Herleij Sauro

Gard:

(adresse):

Hovin, Tellemark

G.nr.

Br.nr.

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

SVAR

1 Uttrykke for "ja" eller "nei" med
høand eller hand er tildels nytta; men
ikkje alment som ein fast skikk.
I dei tilfelle da røisler mest nytta
istaden for ja t.d. sker dette med
samma nikk med høand, og nei
med å rista eller skaka på høand,
og stundom ein liten sleng med
høgre hand ut og frå seg. Ellers
sine falk både no og for lurt ja
eller nei med ord utan røislar.

2-3-4

Før i tida, for 1900, lusa falk på
alle dei måtte, anten dei kjende
kvarandre eller ikkje. Du sa da:
goddag, godnatt eller godkvell eller
samm det høvde med tida på
dagene dei måtte. Når dei måtte
so til varlegt var det ingen regel
for kven skulle luse først. Det minste
var vel at kven skulle luse først
på vaksne.

5 Måtte dei gamle prestene og kven
gjekk, so stoppa dei og handulsa på

honors med "Lüva" eller hatten i
handa. Kjøpde prestens so tulste dei
med a^o ta av sy lüve eller hatt.
Samleis om dei måtte lensmannens.
Mittst to slettingar etter eit
langt prøver so handtulste dei på
kvarandre. Det var ikkje vanlegt at
jakk tok av sy handplogget når
dei tulsa til kvarandre. Det var
ingens skildrad i so måte på
lensmann eller storkindre.

Handtulsing var av sümme ^{ein} nykje
nytte tulsmåte når dei kom til
messe ved kyrkja om søndagane. Eg
längar som i ung guttepike at eg syntes
det var rart at når det kom riktig
gamle jakk til kyrkja so handtulsa dei
på alle som stod ute på kyrkjebakken.
Spesielt la eg merke til at ein
gammal mann tulsa på alle dei andre
karane men berre på dei få
kvinnene som stod like i nærleiken
av karaskakken. Samleis gjorde dei
gamle konene som kom, dei tulsa
i handi på teile kvinneskakken som
stod i ei klynge, gjerne inne på
sjelve kyrkjegarden, medan karane stod
utanfor gjerdet. Dette var vel so i
1910-11. No har denne skikken med
handtulsing på alle som stod på
kyrkjubakken fullt bort. No tulsa berre
gode venner eller slettingar på
kvarandre med handtulsing dersom det
er lange tidars dei har råkast.

Når jakk kom til lag som brudtjuv,

gravøl eller andre sammehører so
 handhulsa dei alltid på kvarandre fri
 i tida, og skikkens tuld seg medlike i
 dag også. Det var same om t. d. to
 gravørar har råkast fri om dagen so
 tulsar dei på kvarandre når dei kjem
 inn i luset der laget vert halde. Den
 som kjem skal alltid tulle på dei som
 sit inne fri. "Vart nokon av dei som
 sit inne med varvare uteglymt med
 tulsing gjorde dei det som ei personleg
 krenking; gjald om dei sat slik til at
 det måtte sers atgjørm til av den som
 kom for å merka dei. Dette siste er
 fortalt av min far som no er 84 år
 gammel. Når dei kom inn tulsar dei på
 alle som var i luset, også små ungar
 som sat på fangst tak dei i handi.
 Et falk samstundes som dei tulsar på
 kvarandre klappa einannan på skula
 hende og hender med den dag idag; men
 var og er ikkje alment.

10-11-12

Et falk tak av seg hatten når dei
 trögde pyrote klomtinga av kyrkje-
 klakkene var vanleg når dei stod inn-
 med kyrkja; men dei sette hars på att
 med eingong. Var dei lengre undars
 var det ikkje nokon fast regel. Men
 y har høyt merke til at eldre falk
 gjorde det hos dei so var fri; men
 ikkje no lengre. Nokon tulsing til
 kyrkje klakkene på kvinner med kyrkje
 la seg aldri merke til. Men eldre koner
 på kring 80 år fortel at dei i eldre tid

laigge traudet til hulsing. At dei
 ha nokon serly seremoni om dei
 t. d. stod ute på åkeren når dei fekk
 trøyra klakkeringning er ukjent her.

At folk som t. d. måtte ei likferd
 tak av seg hatten eller lussa var
 eintrakt alment; men både når det
 galdt likferd og kruseferd so var det
 ein almenns trikk her, å ikkje vera i
 uegers der dei for. Folk som måtte
 slike, stakte tilskeps, eller venta inne
 til dei ha fara framme.
 At det vart lussa på daue ting eller
 dyr er tult ukjent her.

13.

Før i tida lussa folk kvarandre med:
 „gümarrin“ for kl 8-9 eller rettare
 for sali hadde komne rettely opp.

Midt på dagen og til sali gladd
 lussa dei med „güdag“ Og frå sali
 gladd til mest fyre dei la seg med
 „gükuell“ I timane fra kl 20 til
 24 sa dei: „gönatt“

14-16 Før i tida. d. v. s. for 1900, vart det
 halde for uhoisisk å lussa t. d. „gümarrin“
 midt på dagen og om kvelden; men no
 vart det ikkje lagt nokre merke til
 lengre. Det er ellers vanleg å si „mærrin“
 til alle „dajnets tidex“ mest. Det einaste
 ein ikkje med sinn kan lussa med idg
 er vel å lussa: „god kveld“ om morgon.

Dei var nøgje med tulsinga for: teg
 tungsar det vart fortalt om ein gammal
 mann her i grunnlaget at han sa
 til dei unge som glaymde å lussa på

hann: „^VMen kor ha det varte av din
goddag du“

17. Helsingane som er nemnde i
spursmålet var mykje vanlege for; men
no er det sjeldan å høyra dei, det
kann vera eldre folk som brukar dei av og
til. Ordlaget: „signe maten“ er no omleitt
med: „Vilkommen“ som igjennom sejer ser
lite

18. Eg kann ikkje no luepa å ha høyrte
slike

19. Helsinga vert like oppatt når ein gjem
inn og ut.

20. Det vanlege her i bygda var da å slå
tre slag med hardi, stavens eller liknande på
ytterdøri og so venta til ein kom inn i
luset kom ut. Var det da den ein vilde
tala med som kom ut, var saka sjølvsagt;
ordens. Ellers var det å få den som var come
ut (Det kom helst ut ein av lemmi) til å
venta ut den ein vilde tala med. Her i bygda
ordleider dei seg umlag slik i dette luset:
„Er for din herme; om du da vi be'n te
o' kammra ut so e' for smake me'n“
Denne stikken er i bruk ennå.

21: For brukar dei aldri å kenne på diri
for dei kom inn

22: Full luset.

23-24. Det vanlege var at dei som kom
inn stod med døra. Om dei tok hatt eller
lue av seg straks dei kom inn var so av
og til. Helst venta dei til dei hadde sett
seg

25. Du som var inne, anten luesmora eller lusefar
sa om lag slik: „Sjå til at du for sitja“

26-29. Det vart gjort skilnad på om det var heilt framande eller kjende som kom inn. Ein framande måtte mællera vrendet sitt for dei had han sitja seg, og var vrendet av ut slikt slag at han fekk nei, had dei han ikkje sitja seg i det heile. Helsinga med goddag o.s.t. var vel den same for framande som kjende. A turka av stalen vart nok av og til gjort men ikkje som regel. Helsinga til innledne gjester var so ymse. Meste vanlegt var å ynskja dei velkomne i tuset.

30: Det mest vanlege var å seija "farell" når folk skildest.

31: Når folk skildest for lang tid eller kanskje for alltid tok dei kvakkande i handa og sa omlag slik: "Ja, so far du ha farell og leva so vel til me kanskje såkast iingong."

32.-38 Skikkun med å kyssa og klemme kvarande med mæte, attergyn og avskil er heilt ukjent her. So store kjimmelae torde det reserverte og nøkterne folket i fjellleggda ikkje syne affisiel fram.

39-43 Skikkun er godkjint her. Dei sa å byta mase. Alle kjende leggdefolk kunde gjera det. Men det var no helst kvinnfolk som gjorde det med lesne. Godsjake med barn er kjint; men ikkje mellom voksne.

44. Det er i grunnen ikkje kjint noko sers ordelag utanom, til lykke. Til bereddefolk kunde det verta sagt: "Held og lykke fylgja dykke på livsvegen"

45: Gamle folk fortel at dei i sin ungdom for (60 år sidan) ikkje kan liggja

at jalt. Til vanlegt iktzi talsa kvass
annere med t. d.: god jal, godt nyir og l.
Det er fyrst no i seinare tid det har
varte alment.

46. Nokon rein kordalanse utjing var
iktzi alment. Men rikest gode bjinningar
so sa dei umlag slik: "Eg synest det er
syrdelyt" "Det er vordt a' laagra" o.l.

47. Formu for takking kunde vera so ymse
Til takk for mat o.l. sa dei umlag slik: "Mange
takk for allslags bekestning."

48. Skikkem a' takka for seg pa' vegne av
denn aulidre er utkjint her.

49. Ved iktzi a' talsa pa' vedkomande
i ei samkomma der alle talsa pa' kvar-
andre. Snu rygger til vedkomande istaden
for talsing.

50. Her seier dei mest berre "du" til
alle uansett stand eller sosial posisjon

51. Formu er heilt utkjint her i bygda
Det er vel heller iktzi nytta for dei som
lever no nimmest.

Kross 11/4 55

Herly: Sævi